PAGE
2

         [image: image1.jpg]

Администрация Карагинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 «___» _______  2012 г.

№ ___
п. Оссора

	Об утверждении положения о койках сестринского ухода для лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации

Руководствуясь ст.20 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и в целях дополнительной поддержки отдельных категорий граждан и обеспечения временного проживания одиноких престарелых граждан и инвалидов Карагинского района, нуждающихся в медицинском и социальном уходе

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о койках сестринского ухода для лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации согласно Приложению № 1.

2. Утвердить типовой договор об оказании медико-социальных услуг на койке сестринского ухода

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника самостоятельного отдела социальной защиты населения администрации Карагинского района  – Коновалову И.С.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования на официальном сайте администрации Карагинского муниципального района и распространяется на правоотношения возникшие с 01.09.2012 года.
Глава Карагинского

муниципального района                                                    Н.П. Ридченко

Согласовано:

Консультант правового отдела
13.12.2012г.____________  Щербина Н.А.

Исп. Коновалова И.С.

Телефон: 41-438 Начальник СОСЗН

  Приложение № 1

к Постановлению Главы
Карагинского муниципального

района

от _______2012   № ____
П О Л О Ж Е Н И Е

о койках сестринского ухода для лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации
1.Общие положения

1.1.Койки сестринского ухода открываются в структурном подразделении муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Карагинская ЦРБ» (далее - Учреждение).
1.2.Койки сестринского ухода, выделенные в палатах Учреждения, предназначены для оказания медицинского ухода, социальных услуг, курса поддерживающего лечения гражданам пожилого и старческого возраста, инвалидам, одиноким, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, частично или полностью утратившим способность к самообслуживанию, страдающим хроническими заболеваниями, а также несовершеннолетним, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (далее - Пациент).
1.3.Количество коек сестринского ухода определяется исходя из существующих условий и потребности населения в оказании данного вида услуги.
1.4.При помещении в лечебное учреждение по социальным показаниям с Пациентом или с его законным представителем заключается письменный договор, в котором определяется порядок пребывания и оплаты за пребывание граждан на койке сестринского ухода, длительность пребывания и другие существенные моменты.
1.5.Контроль за деятельностью коек сестринского ухода осуществляет главный врач МБУЗ «Карагинская ЦРБ».
2.Порядок госпитализации на койки сестринского ухода

2.1. В Учреждение на койки сестринского ухода принимаются граждане, проживающие на территории Карагинского муниципального района, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации -  ситуации, объективно нарушающей жизнедеятельность гражданина (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество и тому подобное), которую он не может преодолеть самостоятельно.

Право на  зачисление на койки сестринского ухода имеют следующие категории граждан:

- несовершеннолетние лица, попавшие в трудную жизненную ситуацию;

-граждане, не способные к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, инвалидностью, не имеющие родственников, которые могут обеспечить им помощь и уход.
Решение о предоставления места для временного пребывания на койках сестринского ухода принимается на основании следующих документов:

- личное письменное заявление, либо заявление законного представителя;
- ходатайство органов опеки и попечительства несовершеннолетних;

- копия паспорта гражданина, (для несовершеннолетних свидетельство о рождении) оказавшегося в трудной жизненной ситуации;

- акт обследования жилищно-бытовых условий гражданина;
- справка о составе семьи;

- пенсионное удостоверение;
- копия страхового медицинского полиса;
- копия СНИЛС;

- справка о размере пенсии и других видах дохода за три месяца, предшествующих месяцу обращения;

- копия документа о праве на льготы (удостоверение «Ветеран труда», справка об инвалидности и др.).

При невозможности предоставления документов самостоятельно, гражданину оказывается содействие и помощь в сборе документов Самостоятельным отделом социальной защиты населения.

Решение о предоставления места для временного пребывания на койках сестринского ухода принимается межведомственной комиссией, членами которой являются:

- начальник  Самостоятельного отдела социальной защиты населения администрации Карагинского муниципального района;

- главный врач МБУЗ «Карагинская ЦРБ»;

- главный специалист по опеке и попечительству несовершеннолетних;

- ведущий специалист по опеке и попечительству недееспособных граждан;

- специалист сектора по здравоохранению.

2.2. Размещение  Пациентов осуществляется на основании решения комиссии, с обязательным подписанием трехстороннего договора и оформлением личного дела заявителя. Личное дело хранится в Самостоятельном отделе социальной защиты населения.
Госпитализация Пациентов в экстренном случае осуществляется на основании паспорта, свидетельства о рождении, полиса медицинского страхования и СНИЛС. В течение 10 рабочих дней осуществляется сбор недостающих документов специалистами Самостоятельного отдела социальной защиты населения с дальнейшим оформлением решения, договора и личного дела.
2.3.Срок пребывания на койке сестринского ухода граждан пожилого и старческого возраста, страдающих хроническими заболеваниями и инвалидов, нуждающихся в длительном поддерживающем лечении, устанавливается до восстановления способности к самообслуживанию, возможности проживания в домашних условиях или   в зависимости от других объективных причин.
Срок пребывания на койке сестринского ухода несовершеннолетнего устанавливается до момента устранения причин, по которым ребенок был помещен на временное пребывание на койку сестринского ухода.
2.4.При поступлении в Учреждение на койки сестринского ухода
необходимо информировать Пациента и его родственников о порядке
госпитализации и пребывания на койке сестринского ухода.
2.5.Противопоказаниями на госпитализацию на койки сестринского ухода являются:

активные формы туберкулеза;

венерические заболевания;

острые инфекционные заболевания;

тяжелые психические расстройства.

3.Условия предоставления медико-социальных услуг
3.1.Граждане, принятые на койки сестринского ухода, бесплатно обеспечиваются постельными принадлежностями, медикаментами, им оказываются санитарно-гигиенические услуги.
3.2. За гражданами, помещенными на койки сестринского ухода, сохраняется право на получение набора социальных услуг, установленного законодательством.
3.3.Оказание первичной медико-санитарной помощи, предоставление лечения и ухода осуществляют работники Учреждения.
4.Порядок оплаты за оказанные услуги

4.1.По  истечению календарного месяца на каждого Пациента Учреждением здравоохранения выписывается счет, счет-фактура и акт выполненных работ, на основании которых осуществляется оплата за пребывание на койке сестринского ухода.

В 10-дневный срок с момента получения счета, счета-фактуры и акта выполненных работ Самостоятельный отдел социальной защиты населения осуществляет перечисление денежных средств на счет Учреждения здравоохранения.

4.2.Средства, поступившие за пребывание на койках сестринского ухода, расходуются на лечение, питание Пациента и выплаты стимулирующего характера сотрудникам, участвующим в оказании медико-социальной помощи.

Приложение № 2

к Постановлению Главы

Карагинского муниципального

района

от _______2012   № ____

Типовой договор
об оказании медико-социальных услуг на койке сестринского ухода

п. Оссора                                                                  ______________20___  года

Самостоятельный отдел социальной защиты населения администрации Карагинского муниципального района, именуемое в дальнейшем «Отдел», в лице начальника _____________________ действующего на основании Положения, с одной стороны,
Муниципальной бюджетное учреждение здравоохранения (МБУЗ «Карагинская ЦРБ»), именуемое в дальнейшем «Учреждение здравоохранения», в лице председателя ___________________________ действующего на основании Устава, с другой стороны, и
Гражданин, _______________________________, именуемый в дальнейшем «Пациент», с третьей стороны, в рамках соглашения о сотрудничестве от «__» _______ 20__ года, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Койки сестринского ухода, выделенные в палатах Учреждения здравоохранения, предназначены для оказания медицинского ухода, социальных услуг, курса поддерживающего лечения гражданам пожилого и старческого возраста, инвалидам, одиноким, частично утратившим способность к самообслуживанию, страдающим хроническими заболеваниями (далее - Пациент).

1.2. Койки сестринского ухода, выделенные в палатах Учреждения здравоохранения, предназначены для оказания медицинского ухода, социальных услуг, курса поддерживающего лечения несовершеннолетним лицам, попавшие в трудную жизненную ситуацию (далее - Пациент).

2. Порядок оплаты за пребывание в Учреждении

2.1.
Пребывание на койках сестринского ухода для Пациентов является бесплатным.

2.2.
Оплата пребывания на койках сестринского ухода производится Самостоятельным отделом социальной защиты населения администрации Карагинского муниципального района по окончании календарного месяца на основании счета, счета-фактуры, акта выполненных работ.

2.3. Денежные   средства,   поступившие   на   счет   муниципального   учреждения

здравоохранения расходуются в соответствии со сметой доходов и расходов Учреждения на текущий финансовый год. Смета доходов и расходов может корректироваться главным врачом Учреждения здравоохранения. Средства могут использоваться на укрепление   их   материально-технической   базы,  улучшение   условий   проживания  Пациента и стимулирующие выплаты сотрудникам Учреждения здравоохранения за оказание медико-социальной помощи Пациенту.

3. Срок пребывания Пациента в Учреждении

            3.1. Срок пребывания в Учреждении с "_____"_____________ 20__ года по                             "_____" _____________ 20__   года.

3.2. Общая продолжительность пребывания составляет ___________________.

4. Права и обязанности сторон

4.1.
Пациент имеет право:

4.1.1. На дополнительное медико-социальное обслуживание (услуги юристов, парикмахеров, индивидуальное наблюдение за Пациентом, не ориентирующимся во времени и месте, медицинский уход, который требуется тяжелым больным, с полной утратой способности к самообслуживанию и т.д.) заключаются договоры между частными лицами и Пациентом.
4.1.2 Находясь на койках сестринского ухода одновременно являться клиентом отделения социального обслуживания и получать социально-бытовые, социально-правовые, социально-экономические и социально-правовые услуги.
4.2.
Пациент обязан:

4.2.1.
При госпитализации в Учреждение здравоохранения представить следующие документы:

- паспорт  гражданина, (для несовершеннолетних свидетельство о рождении) оказавшегося в трудной жизненной ситуации;

- страховой медицинский  полис;
-  СНИЛС.

4.2.2.
По окончании срока пребывания в Учреждении здравоохранения выписаться или заключить дополнительное соглашение к Договору на его дальнейшее пребывание на койках сестринского ухода.

4.3. Учреждение здравоохранения имеет право:

4.3.1. При ухудшении психического состояния Пациента по заключению врача-психиатра   расторгнуть с ним Договор, сообщив об этом родственникам. При отсутствии родственников способствовать направлению Пациента в специализированные медицинские учреждения.

4.3.2. Отказать в госпитализации Пациента при имеющихся противопоказаниях на койку сестринского ухода.

4.4. Учреждение здравоохранения обязано:
4.4.1. В соответствии с поставленными задачами Учреждения осуществлять:

квалифицированный медицинский уход за больными и престарелыми;

своевременное выполнение врачебных назначений и процедур;

динамическое наблюдение за состоянием больных и престарелых;

своевременную диагностику осложнений или обострений хронических заболеваний;

выписку больных в установленные сроки, закрепленные в настоящем Договоре;

периодические врачебные осмотры не реже одного раза в неделю;

соблюдение санитарных норм;

соблюдение правил и норм техники безопасности, охраны труда и противопожарной безопасности.

4.5 Отдел имеет право:

4.5.1 Осуществлять контроль за качеством предоставляемых услуг Пациенту Учреждением здравоохранения.

 4.5.2  Предоставлять социально-бытовые, социально-правовые, социально-экономические и социально-правовые услуги в соответствии с действующим законодательством.

4.6 Отдел обязан:

4.6.1 Оказать содействие Пациенту в сборе документов необходимых для получения государственной услуги по предоставлению путевки  в стационарные учреждения социального обслуживания Камчатского края.

4.6.2 Осуществлять оплату счета за пребывание Пациента на койке сестринского ухода.

5. Ответственность сторон

5.1.    Ответственность   сторон   определяется   в   соответствии    с   действующим законодательством Российской Федерации.

6. Порядок разрешения споров

6.1.
Все споры или разногласия, возникающие между сторонами по настоящему
Договору или связанные с ним, разрешаются путем переговоров между ними.
6.2.
В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в суде согласно установленному законодательством Российской Федерации порядку.

7. Порядок изменения и расторжения Договора

7.1.
Любые изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны тремя Сторонами.

7.2.
Настоящий  Договор  составлен  в  трех  экземплярах,  имеющих  одинаковую
юридическую силу.

8. Местонахождение и реквизиты сторон